[image: image2.png]

СОВЕТ

СТАРОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
16.11.2022 г.                                                                                                  № 45/6
станица Староджерелиевская
Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления

иных межбюджетных трансфертов из бюджета

Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района
бюджету муниципального образования Красноармейский район
В соответствии со статьями 9 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 65 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района, решением Совета Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района от 5 июля 2022 года № 41/3 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Староджерелиевском сельском поселении Красноармейского района» Совет Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района решил:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района бюджету муниципального образования Красноармейский район.

2. Общему отделу администрации Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района (Сергеевой) разместить настоящее решение на официальном сайте администрации Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района htpp://sdgadm.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам экономики, бюджету, финансам, налогам и распоряжению муниципальной собственностью (Бойко).
4. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Староджерелиевского

сельского поселения

Красноармейского района

   Л.Г. Миргородская
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Совета

Староджерелиевского
сельского поселения Красноармейского района

от 16.11.2022 г. № 45/6
Положение о порядке и условиях предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района бюджету муниципального образования Красноармейский район
1. Общие положения

Настоящим Положением, принятым в соответствии  со статьями 9 и 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 65 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района, решением Совета Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района от 5 июля 2022 года № 41/3 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Староджерелиевском сельском поселении Красноармейского района», устанавливается порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района бюджету муниципального образования Красноармейский район.

2. Порядок и условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

2.1. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района бюджету муниципального образования Красноармейский район является финансовое обеспечение переданных органами местного самоуправления Староджерелиевское  сельское поселение Красноармейского района органам местного самоуправления муниципального образования Красноармейский район полномочий по решению вопросов местного значения администрации Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», законами Краснодарского края, в соответствии с заключаемыми соглашениями; иные случаи, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации, бюджетным законодательством Краснодарского края и (или) муниципальными правовыми актами администрации Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района.
2.2. Условием для предоставления межбюджетных трансфертов является соглашение о передаче части полномочий Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района муниципальному образованию Красноармейский район.
2.3. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района предоставляются бюджету муниципального образования Красноармейский район на основании соглашений, заключенных между администрацией Староджерелиевского сельского поселения Красноармейский район и муниципальным образованием Красноармейский район в соответствии с решением Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района.

2.4. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов
бюджету муниципального образования Красноармейский район должно содержать следующие положения:
1) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

2) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

3) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов;

4) порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;

5) сроки действия соглашения;

6) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для предоставления и расходования межбюджетных трансфертов;

7) сроки и порядок представления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов;

8) финансовые санкции за неисполнение соглашений;

9) иные условия.

2.5. Иные межбюджетные трансферты предусматриваются в составе бюджета Староджерелиевского сельского поселения в целях передачи органам местного самоуправления муниципальное образование Красноармейский район на финансовое обеспечение переданной части полномочий по решению следующих вопросов местного значения:
- осуществление внешнего муниципального финансового контроля;

- на создание муниципальной пожарной охраны, организацию оперативного управления по вопросам предупреждения, возникновения и ликвидации происшествий природного и техногенного характера с использованием ситуационного центра ЕДДС;

- по организации в границах поселения теплоснабжения населения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации.
2.6. Расчёт объёма иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района бюджету муниципального образования Красноармейский район
производится в соответствии с методикой, согласно приложению 1 к настоящему Положению.
2.7.
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района бюджету муниципального образования Красноармейский район, предоставляются в пределах суммы, утвержденной решением о бюджете   Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района  на очередной финансовый год, в рамках реализации муниципальных программ, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных сводной бюджетной росписью бюджета Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района.

2.8.  Иные межбюджетные трансферты из бюджета Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района перечисляются в бюджет муниципального образования Красноармейский район путем зачисления денежных средств на счет администрации муниципального образования Красноармейский район, открытый в органе, осуществляющем кассовое исполнение бюджета муниципальное образование Красноармейский район.

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района в бюджет муниципального образования Красноармейский район учитываются муниципальным образованием Красноармейский район в составе доходов согласно бюджетной классификации.
2.9. Операции по остаткам иных межбюджетных трансфертов, не использованных по состоянию на 1 января очередного финансового года, осуществляются в порядке, установленном администрацией Староджерелиевского сельского поселения Красноармейский район в соответствии с пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2.10. Иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет администрации Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района в случаях:
- выявления их нецелевого использования;

- непредставления отчетности МО Красноармейский район;

- представления недостоверных сведений в отчетности.

  2.11.  В случае невозврата иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованием Красноармейский район в добровольном порядке указанные средства подлежат взысканию в бюджет Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района в установленном порядке.
3. Предоставление отчетности и осуществление контроля за использованием иных межбюджетных трансфертов

3.1. Отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов, переданных из бюджета Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района бюджету муниципального образования Красноармейский район, предоставляется муниципальным образованием Красноармейский район, согласно приложения 2 к настоящему порядку.
3.2. Органы местного самоуправления муниципальное образование Красноармейский район несут ответственность за целевое использование иных межбюджетных трансфертов, полученных из бюджета Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района и достоверность представляемых отчетов об их использовании.
3.3. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляет администрация Староджерелиевского сельского поселения Красноармейского района.
Начальник бухгалтерско-финансового отдела,
главный бухгалтер администрации
Староджерелиевского сельского поселения

Красноармейского района                                                                   В.И.Салей
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению о порядке и условиях

предоставления иных межбюджетных

трансфертов из бюджета
Староджерелиевского сельского поселения

Красноармейского района

бюджету муниципального образования

Красноармейский район

Методика расчета объема иных межбюджетных трансфертов

на финансовое обеспечение переданных полномочий

1. Методика расчета объема иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля:

V = (F+R) x N, где:
V – объем субвенции, причитающейся бюджету муниципального образования Красноармейский район для финансирования расходов Контрольно-счетной палаты муниципального образования Красноармейский район (далее - Контрольно-счетная палата);

F – расходы на оплату труда (с учетом начислений) на нормативную штатную численность работников Контрольно – счетной палаты, осуществляющих переданные полномочия, рассчитанные на основе утвержденных размеров оплаты труда текущего финансового года с учетом индексации, применяемой при формировании показателей местного бюджета на очередной финансовый год;

R – социальные гарантии и расходы на материально-техническое обеспечение на одного работника с учетом индексации, применяемой при формировании показателей бюджета поселения на очередной финансовый год;

N – нормативная штатная численность работников Контрольно-счетной палаты, осуществляющих переданные полномочия.

2. Методика расчета объема иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение переданных полномочий в сфере ГО и ЧС:

Si = D x N /100% , где:

Si - объем межбюджетных трансфертов на выполнение полномочий в i-м муниципальном образовании (в рублях);
D - сумма расходов на выполнение полномочий на содержание структурного подразделения (в рублях);
N - расчетный норматив обеспечения выполнения полномочий.
Сумма расходов включает в себя:
Заработную плату
Транспортные услуги

Коммунальные услуги

Услуги связи
Услуги по содержанию имущества

Увеличение стоимости основных фондов

Увеличение стоимости материальных запасов
3. Методика расчета объема иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение, передаваемых бюджету муниципального образования Красноармейский район на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями (далее – межбюджетные трансферты) предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на соответствующий финансовый год.

Размер иных межбюджетных трансфертов по каждому полномочию определяется по формуле:
Si = Ni х H , где
Si – размер межбюджетного трансферта на исполнение i –го полномочия;

Ni – норматив финансовых затрат по исполнению i-го полномочия в расчете на одного жителя поселения;
 H – численность постоянного населения, проживающего на территории поселения на 1 января отчетного года.

Межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета поселения в пределах лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год и плановый период.
Расходование межбюджетных трансфертов осуществляется в соответствии с Порядками, установленными нормативными актами поселения
Начальник бухгалтерско-финансового отдела,

главный бухгалтер администрации
Староджерелиевского сельского поселения

Красноармейского района                                                                      В.И.Салей
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Положению о порядке и условиях

предоставления иных межбюджетных

трансфертов из бюджета

Староджерелиевского
сельского поселения

Красноармейского района бюджету
муниципального образования
Красноармейский район

Отчет

о расходовании средств иных межбюджетных трансфертов муниципального образования Красноармейский район за _________________ год

	Цель, наименование расходного полномочия
	Код расхода КФСР, КЦСР, КВР, КОСГУ
	Поступило средств
	Утверждено бюджетных ассигнований, всего
	Лимиты бюджетных обязательств на отчетный период
	Кассовое исполнение
	Неиспользованные назначения

	Всего
	В отчетном периоде

	Всего
	В отчетном периоде

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого:

Главный бухгалтер_____________________________________________

                                                                                                                     ФИО
[image: image1]